berada ditangan khalifah.

Pada paruh terakhir masa kekhalifahannya, muncul perasaan tidak

puas dan kecewa di kalangan umat Islam terhadapnya. Kepemimpinan

Usman berbeda dengan kepemimpinan Umar, mungkin karena

umurnya yang sudah lanjut dan sifatnya yang lemah lembut.

Akhirnya, pada tahun 35 H / 655 M, Usman dibunuh oleh kaum

pemberontak yang terdiri dari orang-orang kecewa itu.5 Salah satu

faktor yang menyebabkan banyak rakyat yang kecewa terhadap

kepemimpinan Usman adalah kebijaksanaannya mengangkat keluarga

dalam kedudukan tinggi. Yang terpenting adalah Marwan bin Hakam.

pemerintahan Abbasiyah. Namun Marwan menangkap pemimpinnya yang

bernama Ibrahim lalu dibunuh. Setelah dibunuh, pucuk gerakan diambil

alih oleh saudaranya yang bernama Abul Abbas al-Saffah yang berangkat

bersama-sama dengan keluarganya menuju Kufah. Kemudian dia dibaiat

sebagai khalifah di Kufah pada tahun 132 H/749 M. Bani Abbasiyah

berhasil menaklukkan Khurasan dan Irak. Maka terjadilah pertempuran

antara pasukan Abbasiyah dan pasukan Marwan Bin Muhammad di

Sungai Zab (antara Mosul dan Arbil). Marwan dan pasukannya kalah

dalam peperangan yang terjadi pada 131 H/748 M. Pasukannya lari ke

berbagai penjuru hingga akhirnya dia dibunuh oleh pasukan Bani

Abbasiyah pada tahun 132 H/749 M. Dengan kematiannya, maka

pemerintahan Umayyah hancur dan awal pembentukan Dinasti

Abbasiyah.42

B. Pola Pemerintahan Dinasti Abbasiyah

Pada zaman Abbasiyah konsep kekhalifahan berkembang sebagai

sistem politik. Menurut pandangan para pemimpin Bani Abbasiyah,

berkembang pesat pada masa Bani Abbas. Hal itu mungkin terutama disebabkan

oleh tersedianya fasilitas dan transportasi, sehingga memudahkan para pencari dan

penulis hadits bekerja. Karya buku-buku tafsir dari ulama yang hidup pada zaman

Abbasiyah adalah kitab al Jami‟ al Bayan yang ditulis at Tabari (225 H/839 M-

310 H/923 M), al Kasysyaf oleh az Zamakhsyari (467 H/1075 M-538 H/1144 M),

dan Mafatih al Gaib oleh Fakhruddin ar Razi (543 H/1149 M-606 H/1189 M).

Disamping itu para ulama juga mengumpulkan Hadits, seperti; al Musnad oleh

Ahmad bin Hambal (w. 241 H/885 M). Pengumpulan enam kitab yang dikenal al

Kutub as Sittah dipelopori oleh Bukhori (256 H/870 M), Muslim (261 H/875 M),

Abu Daud (275 H/888 M), at Tirmizi (279 H/892 M), an Nisa‟i (303 H/915 M),

dan Ibnu Majah (273 H/886 M) (Lubis, tt: 103).50

Perkembangan ilmu-ilmu umum bisa dilihat dari, misalnya: ilmu

kedokteran (at Tibb) dengan didukung adanya sekolah khusus kedokteran di

Jundishapur. Ilmu matematika, astronomi dikembangkan dengan fasilitas

didirikannya observatorium pada masa khalifah al Ma‟mun di Sinjar.

Tersedianya berbagai buku serta kajian ilmiah yang dilakukan

dalam perpustakaan tersebut telah menjadi salah satu bibit tumbuhnya

lembaga tinggi Islam yang pertama, seperti Akademi Bayt al Hikmah di

Bagdad dan Akademi Dar al Hikmah dengan Cairo

B. Kairo (Mesir)

Kota Kairo dibangun pada tahun 358H / 969M oleh panglima

Dinasti Fathimiah atas perintah Khalifah Al Muidz Lidnillah. Setelah

pembangunan selesai, As Siqili mendirikan masjid Al Azhar pada tanggal

17 Ramadhan 358H. Periode selanjutnya Masjid ini dikelilingi sebuah

universitas besar yang masih berdiri megah sampai saat ini, yaitu

Abu Hamid al-Ghazali dalam bidang theology, Farid al-Din al-Aththar

dan Umar Kayam dalam bidang sastra dan matematika.56 Diantara

beberapa perkembangan pengetahuan pada masa dinasti saljuk yakni

pendirian madrasah nizamiyah.

Madrasah Nizamiyah adalah sebuah lembaga pendidikan yang

didirikan tahun 457- 459 H/1065-1067 M (abad VI) oleh Nizam

alMulk dari dinasti Saljuk. Nizam al-Mulk adalah pelopor berdirinya

Madrasah Nizamiyah dan juga madrasah-madrasah yang lain di bawah

kekuasaan Dinasti Saljuk. Madrasah Nizamiyah di Baghdad

merupakan madrasah yang pertama kali didirikan oleh Nizam al-Mulk

pemerintahan olgarki di suatu negara yang berdekatan.62

Keterlibatan kaum Mamluk dalam pemerintahan di Mesir dimulai

dari masa Sultan Malik ash-Shalih, salah seorang sultan Dinasti

Ayyubi yang memerintah Mesir yang meninggal pada tahun 647

H/1249 M, dalam Perang Salib ketujuh melawan Raja Louis IX dari

Perancis. Untuk menjaga stabilitas pasukannya, isteri Sultan Malik

ash-Shalih, Syajaratud-Dur, seorang budak wanita, merahasiakan

kematian sultan dan mengambil alih kepemimpinan pasukannya.63

2. Perluasan Wilayah

Pada awalnya, kekuasaan Dinasti Mamluk dibangun di wilayah

Mesir, selanjutnya, wilayah kekuasaannya semakin luas, bukan hanya

di Mesir. Perluasan wilayahnya seiring dengan perannya sebagai

benteng umat Islam dalam menghadapi kekuatan bangsa Mongol,

pasukan Salib dan juga orang-orang Nasrani di sekitar Mesir. Sejarah

mencatat, mereka merebut kota benteng Arsuf (662 H/1263 M) dan

menghancurkan ordo Hospitallers yang mempertahankan kota benteng

tersebut. Mereka juga merebut kota benteng Safad (663 H/1264 M)

dan menghancurkan ordo Templars yang mempertahankan kota, dan

merebut kota benteng Arkad (664 H/1265 M). Pada tahun 665 H/1266

M, perhatiannya ditujukan pada kelompok Hasyasyin di pegunungan

Lebanon/Syria, yang masih bertahan pada kota-benteng AlMasyaf

yang terkenal kukuh, yang tidak dapat direbut dan dikuasai oleh

Sulthan Shalahuddin.64

Mereka menguasai ibukota Antioch (667 H/1268 M) di Syria Utara

sehingga berakhirlah sejarah Country of Antioch. Pada tahun 670 H /

1271 M, mereka melancarkan serangan dan pengepungan terhadap

62 Philip K. Hitti, Dunia Arab, Sedjarah Ringkas, terj. Usuludin Hutagalung dan O. D. P.

Sihombing, cetakan kedua (Bandung-sGravenhage: Vorkink-van Hoeve, t.t.), hlm. 242.
63 M.A. Enan, Detik-Detik Menentukan dalam Sejarah Islam, terj.

kota-benteng Acre (Akka), yang dewasa itu pertahanannya dipimpin

oleh Prince Edward of England, dan akhirnya pada tahun 671 H/1272

M mereka memohon Gencatan Senjata Sepuluh Tahun (Ten Years‟

Truce) dengan kesediaan membayar upeti tahunan ke Mesir.65

3. Perkembangan Peradaban Islam masa Dinasti Mamluk

Sebagai dinasti yang mempunyai pengaruh besar, Dinasti Mamluk

tidak hanya membangun kekuatan militer tetapi juga membangun

Yakni dari arah timur pantai, bukan dari barat

Malaka, lalu melalui Kanton, Pharang (Vietnam, Leran, dan

Trengganu. Proses awal Islamisasi ini, menurut Fatimi terjadi pada

abad ke 11 M. Masa ini dibuktikan dengan di temukannya batu nisan

seorang Muslimah bernama Fatimah binti Maimun yang wafat pada

tahun 475 H atau 1082 M di Leren Gresik.104

B. Sejarah Awal Masuknya Islam Di Indonesia

Sejak zaman prasejarah, penduduk kepulauan Indonesia dikena

sebagai pelayar-pelayar yang sanggup mengarungi lautan lepas. Sejak

awal masehi sudah ada rute-rute pelayaran dan perdagangan antara

Pasai, Perlak, dan Palembang di Sumatera. Di Jawa, makam Fatimah binti

Maimun di Leran (Gresik) yang berangka tahun 475 H (1082 M), dan

makam-makam Islamdi Tralaya yang berasal dari abad ke-13 M

merupakan bukti berkembangnya komunitas Islam, termasuk di pusat

kekuasaan Hindu-Jawa ketika itu, Majapahit.108

C. Agama dan kekuatan politik pada masa kolonialisme

Pada awalnya kedatangan Belanda ke Indonesia adalah untuk

kesejahteraan yang lebih baik apabila perang dapat di menangkan.

Mereka menyambut seruan itu secara spontan dengan melibatkan diri

dalam perang tersebut.120

B. Perang Salib Berkobar Sultan Al Fatih Merebut Konstantinopel.

Muhammad al-Fatih ialah Sultan Muhammad II yang lahir pada

tahun (1429 M/ 833H) Sultan ke-7 dari Dinasti Ustmaniyah, diberi gelar

alFatih dan Abu al-Khoirot, beliau memerintah selama 30 tahun dengan

memperoleh kebaikan serta kemenangan bagi orang Islam Ia memerintah

Daulah Ustmaniyah setelah Sultan Murrad II wafat pada tanggal 18

Februari 1451 M/ 16 Muharram 855 H, sedangkan waktu itu beliau masih

berumur kurang lebih 22 tahun. Dia mempunyai kepribadian yang

cemerlang, kekuatan dan keadilan telah tercermin dalam pribadinya

sebagaimana ia sangat unggul dalam segala bidang ilmu, lebih lebih

tentang bahasa dan sejarah. Beliau mengikuti jejak ayahnya dalam